Sacrement du mariage et sacerdoce chrétien: voilà deux sacrements qui construisent le bien de l'Eglise et de la société. Deux participations au mystère du Christ qui se renforcent mutuellement à l'intérieur de l'existence chrétienne, dans la fidélité au charisme propre de chacun, pour le bien de tout le peuple de Dieu.

J'espère que la réflexion conduite par votre Conseil sera utile en par-

ticulier aux prêtres qui prennent la responsabilité de la pastorale familiale. C'est dans une collaboration confiante qu'ils ont à mettre leurs efforts en commun avec les animateurs laïcs compétents, afin de servir la famille dans la complémentarité de leurs rôles respectifs. Il est bon que, dès leur formation, les prêtres soient préparés à ce type de responsabilité par une culture humaine qui éclaire la théologie, par l'expérience du travail en commun avec les foyers, ainsi que par la vie spirituelle qui seule peut faire d'eux des témoins crédibles.

CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Acta

ORDO CELEBRANDI MATRIMONIUM

EDITIO TYPICA ALTERA

Prot. N. CD 1068/89

DECRETUM

Ritus celebrandi Matrimonium, qui olim in Rituali Romano inveniebatur, ex decreto Concilii Vaticani II instauratus est anno 1969 per promulgationem a Sacra Rituum Congregatione factam *Ordinis celebrandi Matrimonium*.

In hac editione typica altera idem Ordo exhibetur ditior in Praenotandis, ritibus ac precibus, variationibus nonnullis introductis, ad normam Codicis Iuris Canonici anno 1983 promulgati.

Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, de speciali mandato Summi Pontificis IOANNIS PAULI II, novam hanc editionem eiusdem Ordinis publici iuris facit. Ordo vero in editione typica altera et lingua latina exaratus, statim ac prodierit, vigere incipiet; linguis autem vernaculis, cum translationes ab Apostolica Sede sint confirmatae, a die quem Conferentiae Episcoporum statuerint.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, die 19 martii 1990, in sollemnitate S. Joseph.

EDUARDUS CARD. MARTINEZ
Praefectus

† LUDOVICUS KADA
*Archiep. tit. Thibicen.
a Secretis*

PRÆNOTANDA

I

DE MOMENTO ET DIGNITATE SACRAMENTI MATRIMONII

1. Matrimoniale fœdus, quo vir et mulier inter se totius vitæ consor-tium constituunt,¹ vim et robur a creatione sumit, sed etiam ad altiorem dignitatem pro christifidelibus extollitur; cum inter novi fœderis sacra-menta adnumeretur.
2. Coniugii fœdere, seu irrevocabili utriusque consensu, quo coniuges li-bere sese mutuo tradunt excipiuntque, Matrimonium instauratur. Plenam autem coniugum fidem necnon indissolubilem vinculi unitatem tum ipsa singularis viri mulierisque exigit unio, tum bonum expostulat liberorum.²
3. Indole autem sua naturali, ipsum institutum Matrimonii amorque con-iugalis ad procreationem et educationem prolis ordinantur, iisque veluti suo fastigio coronantur,³ filiique sane sunt præstantissimum Matrimonii donum et ad ipsorum parentum bonum maxime conferunt.
4. Intima vitæ et amoris communitas, qua coniuges « iam non sunt duo sed una caro »,⁴ a Deo Creatore condita est, propriis legibus instructa at-que ea benedictione dotata, quæ sola per originalis peccati poenam non est ablata.⁵ Hoc vinculum sacrum propterea non ex humano arbitrio pendet, sed ab auctore Matrimonii, qui ipsum peculiaribus bonis ac finibus prædi-tum voluit.⁶
5. Christus vero Dominus, novam creaturam novaque faciens omnia,⁷

¹ C.I.C., can. 1055, § 1.

² Cf. Conc. Vat. II, Const. pastoralis de Ecclesia in mundo huius temporis, *Gaudium et spes*, n. 48.

³ Cf. *ibid.*

⁴ Mt 19, 6.

⁵ Cf. benedictionem super sponsam et sponsum.

⁶ Cf. Conc. Vat. II, Const. pastoralis de Ecclesia in mundo huius temporis, *Gaudium et spes*, n. 48.

⁷ Cf. 2 Cor 5, 17.

Matrimonium ad primigeniam formam sanctitatemque ita reductum voluit, ut quod Deus coniunxerit, homo non separet,⁸ sed et hanc indissolubilem coniugii pactionem ut clarior significaret et facilius redderet ad exemplar sui nuptialis cum Ecclesia fœderis, ad Sacramenti dignitatem evexit.⁹

6. Præsentia sua benedictionem et gaudium nuptiis in Cana attulit, vino ex aqua facto, ita præsignans horam novi et æterni fœderis: «Sicut enim Deus olim fœdere dilectionis et fidelitatis populo suo occurrit, ita nunc hominum Salvator»¹⁰ Ecclesiæ sponsum se præbet, adimplens fœdus cum ipsa in suo paschali mysterio.

7. Per baptismum, sacramentum nempe fidei, vir et femina semel et in perpetuum inseruntur in Christi fœdus cum Ecclesia, ita ut eorum coniugalis communitas assumatur in Christi caritatem ac ditetur eius sacrificii virtute.¹¹ Ex hac nova condicione sequitur validum baptizatorum Matrimonium semper esse sacramentum.¹²

8. Matrimonii sacramento mysterium unitatis et fecundi amoris inter Christum et Ecclesiam coniuges christiani significant atque participant;¹³ ideoque tum in vita coniugali amplectenda, tum in prole suscipienda atque educanda se invicem ad sanctitatem adiuvant, et in populo Dei suum et ipsi habent locum propriumque donum.¹⁴

9. Per hoc sacramentum Spiritus Sanctus efficit ut, quemadmodum Christus dilexit Ecclesiam et semetipsum pro ea tradidit,¹⁵ ita et coniuges christiani æquali dignitate, mutua deditio atque indivisa dilectione quæ e divino scatet caritatis fonte, coniugium suum nutrire satagant atque fovere, quatenus divina simul et humana sociantes, inter prospera et ad-

⁸ Cf. Mt 19, 6.

⁹ Cf. Conc. Vat. II, Const. pastoralis de Ecclesia in mundo huius temporis, *Gaudium et spes*, n. 48.

¹⁰ *Ibid.*

¹¹ Cf. Ioannes Paulus II, Adhortatio Apostolica *Familiaris consortio*, n. 13: A.A.S. 74 (1982) 95; cf. Conc. Vat. II, Const. pastoralis de Ecclesia in mundo huius temporis, *Gaudium et spes*, n. 48.

¹² Cf. C.I.C., can. 1055, § 2.

¹³ Cf. Eph 5, 25.

¹⁴ Cf. 1 Cor 7, 7; Conc. Vat. II, Const. dogmatica de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 11.

¹⁵ Cf. Eph 5, 25.

versa, et corpore et mente fideles perseverent,¹⁶ ab omni adulterio et di-vortio prorsus alieni remanentes.¹⁷

10. Verus amoris coniugalis cultus totaque vitæ familiaris ratio, non posthabitatis ceteris Matrimonii finibus, eo tendunt ut coniuges christiani forti animo dispositi sint ad cooperandum cum amore Creatoris et Salvatoris, qui per eos suam familiam in dies dilatat et ditat.¹⁸ Itaque, divinæ Providentiæ confidentes et spiritum sacrificii excoletentes,¹⁹ Creatorem glorificant atque ad perfectionem in Christo contendunt, cum procreandi munere generosa, humana atque christiana responsabilitate funguntur.²⁰

11. Deus autem, qui sponsos ad Matrimonium vocavit, in Matrimonium pergit vocare.²¹ Qui in Christo nubunt, in fide verbi Dei mysterium unionis Christi et Ecclesiæ fructuose celebrare, recte vivere et coram omnibus publice testari valent. Matrimonium, in lumine fidei desideratum, præparatum, celebratum ac in vita cotidiana ductum, illud est «quod Ecclesia conciliat, et confirmat oblatio, et obsignat benedictio, angeli renuntiant, Pater rato habet... Quale iugum fidelium duorum unius spei, unius disciplinæ eiusdem servitutis! Ambo fratres, ambo conversi, nulla spiritus carnisque discretio. At quin vero duo in carne una; ubi caro una, unus et spiritus».²²

II DE OFFICIIS ET MINISTERIIS

12. Præparatio atque celebratio Matrimonii, quæ respicit in primis ipsos futuros coniuges atque eorum familiam, pertinet, ratione curæ pastoralis atque liturgicæ, ad Episcopum, ad parochum eiusque vicarios, atque, saltem aliquo modo, ad totam communitatem ecclesialem.²³

¹⁶ Cf. Conc. Vat. II, Const. pastoralis de Ecclesia in mundo huius temporis, *Gaudium et spes*, nn. 48, 50.

¹⁷ Cf. *ibid.*, n. 49.

¹⁸ Cf. *ibid.*, n. 50.

¹⁹ Cf. *1 Cor* 7, 5.

²⁰ Cf. Conc. Vat. II, Const. pastoralis de Ecclesia in mundo huius temporis, *Gaudium et spes*, n. 50.

²¹ Cf. Ioannes Paulus II, Adhortatio Apostolica *Familiaris consortio*, n. 51: *A.A.S.* 74 (1982) 143.

²² Tertullianus, *Ad uxorem*, II, VIII: *CCL I*, 393.

²³ Cf. Ioannes Paulus II, Adhortatio Apostolica *Familiaris consortio*, n. 66: *A.A.S.* 74 (1982) 159-162.

13. Attentis normis vel indicationibus pastoralibus forsan ab Episcoporum Conferentia statutis circa præparationem nupturientium vel curam pastoralem Matrimonii, Episcopi est celebrationem et curam pastoralem Sacramenti in tota dioecesi moderari, christifidelibus assistantiam ordinando qua status matrimonialis in spiritu christiano servetur et in perfectione progrediatur.²⁴

14. Pastores animarum curare debent ut in propria communitate hæc assistentia imprimis præbeatur:

1) prædicatione, catechesi minoribus, iuvenibus et adultis aptata, immo usu instrumentorum communicationis socialis, quibus christifideles de significatione Matrimonii christiani deque munere coniugum ac parentum christianorum instituantur;

2) præparatione personali ad Matrimonium ineundum, qua sponsuri ad novi sui status sanctitatem et officia disponantur;

3) fructuosa liturgica Matrimonii celebratione, qua eluceat coniuges mysterium unitatis et fecundi amoris inter Christum et Ecclesiam significare atque participare;

4) auxilio coniugatis præstito, ut ipsi fœdus coniugale fideliter servantes atque tuentes, ad sanctiorem in dies plenioresque in familia vitam ducendam perveniant.²⁵

15. Ad debitam Matrimonii præparationem sufficiens tempus requiritur, de cuius necessitate nupturientes iam antea certiores fiant oportet.

16. Pastores, Christi amore ducti, nupturientes excipiant atque imprimis foveant nutriantque illorum fidem: sacramentum enim Matrimonii fidem supponit atque expostulat.²⁶

17. Doctrinæ christianæ fundamentalibus elementis, de quibus supra (nn. 1-11), in nupturientium mentem pro opportunitate revocatis, fiat ipsis catechesis tum de doctrina circa Matrimonium et familiam, tum de Sacramento eiusque ritibus, precibus et lectionibus, ita ut illud conscientie et fructuose celebrare queant.

18. Catholici qui sacramentum Confirmationis nondum receperint, antequam ad Matrimonium admittantur, ad initiationem christianam com-

²⁴ Cf. *ibid.*; cf. C.I.C., cann. 1063-1064.

²⁵ Cf. *ibid.*, can. 1063.

²⁶ Cf. Conc. Vat. II. Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 59.

plendam, illud recipient, si id fieri possit sine gravi incommodo. Nupturientibus commendatur, ut in præparatione sacramenti Matrimonii sacramentum Pænitentiæ, si necesse est, recipient et ad sanctissimam Eucharistiam accedant, præsertim in ipsa Matrimonii celebratione.²⁷

19. Antequam Matrimonium celebretur, constare debet nihil eius validæ et licitæ celebrationi obsistere.²⁸

20. In præparatione peragenda, attenta populi habitudine mentis circa Matrimonium et familiam, pastores mutuum et authenticum amorem inter nupturientes evangelizare conentur in lumine fidei. Etiam ea quæ iure requiruntur ad Matrimonium validum et licitum contrahendum inservire possunt fidei vivæ et amori fecundo promovendis inter nupturientes ad familiam christianam constituendam.

21. Si vero, omni conatu ad irritum redacto, nupturientes aperte et expresse id quod Ecclesia intendit, cum Matrimonium baptizatorum celebratur, se respuere fatentur, animarum pastori non licet eos ad celebracionem admittere: quamvis id ægre ferat, debet rem ipsam agnoscere atque iis, quorum interest, persuadere non Ecclesiam, sed eos ipsos celebracionem, quam quidem petant, in talibus rerum adjunctis impedire.²⁹

22. Circa Matrimonium haud raro casus particulares dantur: uti Matrimonium cum parte baptizata acatholica, cum catechumeno, cum parte simpliciter non baptizata, vel etiam cum parte quæ fidem catholicam explicite recusaverit. Qui curam agunt rei pastoralis præ oculis habeant normas Ecclesiæ pro huiusmodi casibus recurrentque, si casus ferat, ad auctoritatem competentem.

23. Convenit ut idem presbyter præparet nupturientes, et in ipsa celebratione Sacramenti homiliam faciat, consensus excipiat necnon Missam celebret.

24. Etiam ad diaconum pertinet, facultate a parocho vel ab Ordinario loci accepta, celebrationi Sacramenti præsidere,³⁰ benedictione nuptiali haud exclusa.

25. Ubi desunt sacerdotes et diaconi, potest Episcopus diœcesanus, præ-

²⁷ Cf. C.I.C., can. 1065.

²⁸ Cf. *Ibid.*, can. 1066.

²⁹ Cf. Ioannes Paulus II, Adhortatio Apostolica *Familiaris consortio*, n. 68: *A.A.S.* 74 (1982) 165.

³⁰ Cf. C.I.C., can. 1111.

vio voto favorabili Episcoporum Conferentiae et obtenta licentia Apostolicae Sedis, laicos delegare, qui Matrimoniis assistant. Laicus seligatur idoneus, ad institutionem nupturientibus tradendam capax et qui liturgiae matrimoniali rite peragendae aptus sit.³¹ Exquirit sponsorum consensum eumque nomine Ecclesiae recipit.³²

26. Alii vero laici variis modis partem exercere possunt tum in præparatione spirituali nupturientium, tum in ipsa celebratione ritus. Tota autem communitas christiana cooperetur oportet ad fidem testificandam et amorem Christi mundo significandum.

27. Matrimonium celebretur in parœcia unius vel alterius nupturientis, vel alibi cum licentia proprii Ordinarii vel parochi.³³

III DE CELEBRATIONE MATRIMONII

De præparatione

28. Cum Matrimonium ad incrementum et sanctificationem populi Dei ordinetur, eius celebratio indolem communitariam exhibit, quæ participationem suadet etiam communitatis parœcialis, saltem per aliqua eius membra. Consuetudinibus locorum attentis, iuxta opportunitatem, plura Matrimonia eodem tempore celebrari possunt vel Sacramenti celebratio fieri infra cœtum dominicalem.

29. Ipsa celebratio Sacramenti sedulo præparanda est, quantum fieri potest, cum nupturientibus. Matrimonium de more intra Missam celebretur. Parochus tamen, respectu habito tum necessitatum curæ pastoralis, tum modi vitæ Ecclesiae participandi sive nupturientium, sive adstantium, videat utrum melius sit proponere Matrimonii celebrationem intra an extra Missam.³⁴ Cum ipsis nupturientibus, pro opportunitate, seligantur lectiones Scripturæ Sacræ, quæ in homilia explanabuntur; forma qua mutuum consensum exprimant; formularia pro benedictione anulorum, pro benedictione nuptiali, pro intentionibus precis universalis et pro cantibus.

³¹ *Ibid.*, can. 1112.

³² Cf. *ibid.*, can. 1108, § 2.

³³ Cf. *ibid.*, can. 1115.

³⁴ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 78.

Insuper attendatur ad variationes in ritu prævisas opportune usurpandas, necnon ad consuetudines locales, quæ pro opportunitate servari possunt.

30. Cantus exsequendi ritui Matrimonii apti sint et fidem Ecclesiæ exprimant, attento quidem momento Psalmi responsorii intra liturgiam verbi. Quod de cantibus dicitur, valet etiam de operum musicorum selectione.

31. Indoles festiva celebrationis Matrimonii apto modo exprimatur oportet, etiam in ecclesia decoranda. Ordinarii tamen locorum advigilente, præter honores ad normam legum liturgicarum auctoritatibus civilibus debitos, nulla privatarum personarum aut condicionum socialium ha-beatur acceptio.³⁵

32. Si Matrimonium celebretur die indolem pænitentialem præ se ferente, præsertim tempore Quadragesimæ, parochus sponsos moneat ut rationem habeant peculiaris naturæ illius diei. Celebratio Matrimonii feria sexta in Passione Domini et Sabbato Sancto omnino vitetur.

De ritu adhibendo

33. In celebratione Matrimonii intra Missam, adhibetur ritus in cap. I descriptus. In celebratione sine Missa, ritus fiat post liturgiam verbi, ad normam cap. II.

34. Quoties Matrimonium intra Missam celebratur, adhibetur, cum sacris vestibus coloris albi vel festivi, Missa ritualis « pro sponsis ». Occurrentibus vero diebus, qui sub nn. 1-4 tabulæ dierum liturgicorum recententur, adhibetur Missa de die cum suis lectionibus, retentis in ea benedictione nuptiali, atque, pro opportunitate, formula benedictionis finalis propria.

Si tamen, tempore Nativitatis et per annum, Missa, in qua dominica die Matrimonium celebratur, a communitate parœciali participatur, adhibetur Missa de dominica.

Attamen, cum liturgia verbi celebrationi Matrimonii aptata magnam vim habeat in catechesi de ipso Sacramento et de muneribus coniugum tradenda, quando Missa « pro sponsis » non dicitur, una e lectionibus sumi potest e textibus pro celebratione Matrimonii prævisis (nn. 179-222).

³⁵ Cf. *ibid.*, n. 34.

35. Celebrationis Matrimonii præcipua elementa eluceant, nempe liturgia verbi, in qua significatur momentum Matrimonii christiani in historia salutis eiusque munera et officia in coniugum et liberorum sanctificatione curanda; consensus contrahentium, quem requirit excipitque assistens; veneranda illa oratio, qua benedictio Dei super sponsam et sponsum invocatur; Communio denique eucharistica utriusque sponsi ceterorumque adstantium, qua præsertim alitur eorum caritas atque ad communionem cum Domino et cum proximo elevantur.³⁶

36. Si Matrimonium fit inter partem catholicam et partem baptizatam acatholicam, adhiberi debet ritus celebrandi Matrimonium sine Missa (nn. 79-117); si autem casus ferat, et de consensu Ordinarii loci, adhiberi potest ritus celebrandi Matrimonium intra Missam (nn. 45-78); quoad autem admissionem partis acatholice ad Communionem eucharisticam, serventur normæ pro variis casibus edictæ.³⁷ Si Matrimonium fit inter partem catholicam et partem catechumenam vel non christianam, usurpetur ritus qui infra (nn. 152-177) habetur, adhibitis variationibus pro diversis casibus prævisis.

37. Etsi pastores ministri Evangelii Christi sunt pro omnibus, specialem tamen animadversionem servent erga eos, qui celebrationem Matrimonii vel Eucharistiæ, sive sint catholici sive acatholici, numquam vel vix unquam participant. Norma hæc pastoralis in primis valet pro ipsis sponsis.

38. Præter ea quæ ad Missæ celebrationem requiruntur, si Matrimonium intra Missam celebratur, parentur in presbyterio Rituale Romanum et anuli pro sponsis. Parentur etiam, pro opportunitate, vas aquæ benedictæ cum aspersorio, necnon calix sufficientis magnitudinis pro Communione sub utraque specie.

IV

DE APTATIONIBUS CONFERENTIARUM EPISCOPORUM CURA PARANDIS

39. Conferentiis Episcoporum competit, vi Constitutionis de sacra Liturgia,³⁸ hoc Rituale Romanum, singularum regionum consuetudinibus et

³⁶ Cf. Conc. Vat. II, Decr. de apostolatu laicorum, *Apostolicam actuositatem*, n. 3; Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 12.

³⁷ Cf. C.I.C., can. 844.

³⁸ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, nn. 37-40 et 63b.

necessitatibus accommodare, ut, actis ab Apostolica Sede recognitis, in regionibus ad quas pertinet adhibeatur.

40. Qua de re, Conferentiarum Episcoporum erit:

1) Aptationes definire, de quibus infra (nn. 41-44).

2) Prænotanda, quæ in Rituali Romano habentur inde a n. 36 et sequentibus (De ritu adhibendo), si casus fert, aptare et completere ad participationem fidelium conscientiam et actuosam reddendam.

3) Versiones textuum parare, ita ut indoli variorum sermonum atque ingenio diversarum culturarum vere accommodentur, additis, quoties opportunum fuerit, melodiis cantui aptis.

4) In editionibus parandis, materiam ordinare modo qui ad usum pastoralis aptior videatur.

41. In aptationibus apparandis, præ oculis habeantur ea quæ sequuntur:

1) Formulæ Ritualis Romani aptari possunt vel, si casus fert, completri (etiam interrogaciones ante consensum et ipsa verba consensus).

2) Quando Rituale Romanum plures exhibit formulas ad libitum, alias formulas eiusdem generis adipisci licet.

3) Servata structura ritus sacramentalis, ordo partium accommodari potest. Si opportunius videbitur, interrogaciones ante consensum omitti possunt, firma tamen lege ut assistens requirat excipiatque contrahentium consensum.

4) Necessitate pastorali id exigente, statui potest ut contrahentium consensus semper interrogatione requiratur.

5) Traditione anulorum expleta, attentis locorum consuetudinibus, haberi potest vel coronatio sponsæ vel sponsorum velatio.

6) Sicubi iunctio manuum vel benedictio anulorum eorumque traditio cum ingenio populorum componi nequeunt, statui potest ut hi ritus omittantur, vel aliis ritibus suppleantur.

7) Sedulo et prudenter consideretur quid ex traditionibus ingenioque singulorum populorum opportune admitti possit

42. Præterea unaquæque Conferentia Episcoporum facultatem habet exarandi ritum proprium Matrimonii, ad normam Constitutionis de sacra Liturgia (n. 63b), locorum et populorum usibus congruentem, actis ab Apostolica Sede probatis, firma tamen lege ut assistens requirat excipiatque contrahentium consensum,³⁹ et benedictio nuptialis impertiatur.⁴⁰

³⁹ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 77.

⁴⁰ Cf. *ibid.*, n. 78.

Etiam ritui proprio præmittenda sunt Prænotanda, quæ in Rituall Romano habentur,⁴¹ exceptis iis quæ ad ritum adhibendum referuntur.

43. In usibus et modis celebrandi Matrimonium vigentibus apud populos, qui nunc primum Evangelium recipiunt, quidquid honestum est, nec indissolubili vinculo superstitionibus erroribusque adstipulatur, benevole perpendatur ac, si fieri potest, sartum tectumque servetur, immo in ipsam etiam Liturgiam admittatur, dummodo cum rationibus veri et authentici spiritus liturgici congruat.⁴²

44. In populis apud quos cæremoniæ Matrimonii ex consuetudine in domibus habentur, etiam per plures dies, oportet illas ad spiritum christianum ac liturgiam aptare. Quo in casu, potest Conferentia Episcoporum, iuxta necessitates pastorales populorum, statuere ut ipse ritus Sacramenti in domibus celebrari possit.

COMMENTARIUM

La première édition typique de l'*Ordo celebrandi Matrimonium* (OCM) a été publiée en 1969. Ce n'était pas le tout premier rituel rénové selon les normes de la Constitution *Sacrosanctum Concilium*: le livre des Ordinations l'avait précédé en 1968.

Après vingt ans, cette nouvelle édition typique a eu l'avantage de pouvoir tenir compte de la publication des rituels des autres sacrements, de l'expérience acquise par l'usage même du rituel, des observations des pasteurs et des théologiens, et aussi des documents postérieurs du Saint-Siège sur le mariage, en particulier l'exhortation apostolique de Jean Paul II *Familiaris consortio* (22 novembre 1981) et le Code de Droit canonique de 1983: Titre VII, *Du Mariage*.